MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 030/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 29/03/2016

 1

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e vinte minutos,

na Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou-se a trigésima reunião, extraordinária,

do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes membros:

Maria da Glória dos Santos Laia (Presidente), Ronaldo Silva Trindade (Suplente da Presidência);

Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz (Titular Área de Ensino), Venilson Luciano Benigno Fonseca 5

(Titular Área de Pesquisa), Frederico Lamounier Ferrari (Titular Área de Extensão), Líria Lara

Soares (Suplente Área de Administração e Planejamento), Jairo Rodrigues Silva (Titular

Servidores Docentes), Venúncia Emília Coelho (Titular Servidores Docentes), Alexandre Ferreira

Mascarenhas (Suplente Servidores Docentes), Clarice do Rosário Rocha Alves (Titular

Servidores Técnico-Administrativos), Ênio Barboza (Titular Servidores Técnico-10

Administrativos) e Samuel da Costa Pimenta (Titular Discentes), para tratarem da seguinte pauta:

1) Discussão da proposta com os critérios para bloqueio de horários por parte dos docentes do

Campus Ouro Preto, apresentada pelo Conselheiro Jairo Rodrigues Silva na Reunião Ordinária

ocorrida em 17/02/2016; 2) Discussão sobre a criação da disciplina “Orientação de Estágio” para

os alunos concluintes dos cursos técnicos. Também esteve presente à reunião, a pedido da 15

Presidente do Conselho Acadêmico, a Gerente de Funcionamento Escolar Jacqueline Aparecida

Alves Coelho, com o objetivo de contribuir com as discussões ora em pauta. A Presidente do

Conselho Acadêmico, Maria da Glória dos Santos Laia, iniciou a reunião cumprimentando os

presentes. Em seguida, passou-se à leitura da ata da reunião anterior, realizada em 17/02/2016, a

qual foi aprovada por unanimidade, sem ressalvas. Colocado em discussão o primeiro ponto da 20

pauta, a Conselheira Venúncia pediu a palavra, em razão de ter de se ausentar às 15 horas. Disse

entender ser ilegítima a discussão do bloqueio de horários, sem serem ouvidos os docentes do

Campus. Afirmou que a proposta deve ser melhor discutida, para melhor definição dos critérios

apresentados, com uma consulta aos docentes através do e-mail institucional, ou que esta questão

seja encaminhada aos coordenadores de áreas para deliberação junto aos colegas de área e, a 25

partir daí, seja elaborado um documento. O Conselheiro Ronaldo lembrou que Jairo não

submeteu a proposta apresentada na última Reunião deste Conselho à Comissão constituída para

este fim, o que prejudica a presente discussão. Ronaldo sugeriu que a proposta elaborada pelo

Conselheiro Jairo seja encaminhada para a Comissão constituída através da Resolução nº

003/2015, para que seja discutida, ouvindo os docentes do Campus, e, após ser consolidada, seja, 30

referendada ou não pelos demais Conselheiros. Venilson sugeriu que a Comissão, ao elaborar a

minuta a ser submetida a este Conselho, apresente as justificativas para que os critérios para

bloqueios sejam aplicados. Como encaminhamento foi decidido por unanimidade retornar a

discussão dos critérios para bloqueio de horários por parte dos docentes do Campus Ouro Preto,

para a Comissão constituída através da Resolução nº 003, de 28 de julho de 2015, deste 35

Conselho, para que ela realize a discussão, ouça os docentes do Campus, seja através do e-mail

institucional ou através dos coordenadores de áreas acadêmicas/cursos, e envie a minuta

consolidada, com as justificativas para os respectivos critérios, para deliberação neste Conselho.

Iniciada a discussão do segundo ponto de pauta, sobre a criação da disciplina “Orientação de

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 030/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 29/03/2016

 2

Estágio” para os alunos concluintes dos cursos técnicos, o Conselheiro Frederico iniciou dizendo 40

que há minúcias neste debate, como a questão da carga horária do estágio. A Conselheira Clarice

informou que a carga horária de 320 (trezentas e vinte) horas atuais foi estabelecida por consenso

entre os coordenadores de áreas da instituição, há alguns anos. Disse entender que esta carga

horária pode perfeitamente ser alterada, desde que ouvidos os coordenadores das áreas. O

Conselheiro Frederico afirmou que a redução da carga horária é necessária, para que a disciplina 45

possa ser ofertada para o maior número de alunos e haja um maior alcance entre os interessados.

Clarice disse que a inclusão desta disciplina deve constar no plano pedagógico do curso e

lembrou que, no caso do Curso de Edificações Subsequente, o PPC já foi aprovado, com carga

horária de 320 (trezentas e vinte) horas, com a ementa da disciplina optativa “Estágio Orientado”.

Pelos presentes foi definido consensualmente o seguinte encaminhamento: a Diretoria de Ensino 50

Técnico e a Diretoria de Relações Institucionais devem submeter a questão aos coordenadores de

áreas e à Área Pedagógica, para consolidação e posterior envio a este Conselho, para deliberação.

Antes de encerrar a reunião, a Presidente Maria da Glória comunicou a visita do Reitor Kléber

Gonçalves Glória na próxima quinta-feira, dia 31 de março, no período da tarde, para uma visita

de trabalho, inclusive uma reunião com os coordenadores de áreas e cursos, que já havia sido 55

previamente marcada pela Direção-Geral do Campus. Por fim, o Conselheiro Samuel lembrou

que esta é a sua última reunião, em razão da antecipação de notas do quarto bimestre,

despedindo-se do Conselho. Os presentes manifestaram a admiração por sua representatividade e

desejaram sucesso em sua vida acadêmica e profissional. Nada mais havendo a tratar, a

Presidente encerrou a reunião às 15h15min, e eu, Thiago Milagres de Araújo, sendo secretário 60

constituído, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

presentes. Ouro Preto, 29 de março de 2016.

Maria da Glória dos Santos Laia

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto

Ronaldo Silva Trindade
Suplente da Presidência

Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz
Representante Titular Área de Ensino

Venilson Luciano Benigno Fonseca

Representante Titular Área de Pesquisa

Frederico Lamounier Ferrari

Representante Titular Área de Extensão

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 030/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 29/03/2016

 3

Líria Lara Soares

Representante Suplente Área de

Administração e Planejamento

Jairo Rodrigues Silva

Represente Titular Servidores Docentes

Venúncia Emília Coelho

Represente Titular Servidores Docentes

Alexandre Ferreira Mascarenhas

Suplente Servidores Docentes

Clarice do Rosário Rocha Alves Viana
Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Ênio Barboza
Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Samuel da Costa Pimenta

Represente Titular Discentes

Thiago Milagres de Araújo

Secretário do Conselho Acadêmico

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br